

Telefónica

**Resultados Trimestrales
Telefónica del Perú S.A.A.**

Octubre - Diciembre 2017

Principales hechos de importancia del cuarto trimestre del ejercicio 2017

A continuación, se presenta un resumen de los principales hechos de importancia desde el 01 de octubre hasta el 31 de diciembre de 2017:

1. El 12 de octubre se informó el resultado de la Décimo Quinta Emisión-Serie A, Sexto Programa de Bonos Corporativos de Telefónica del Perú.
2. El 18 de octubre el Directorio adoptó los siguientes acuerdos:
 - a. Aprobó las cuentas y resultados del tercer trimestre de 2017.
 - b. Aprobó las normativas internas: Política de Negocio Responsable, la Política de Diversidad e Inclusión del Grupo y la Política de Selección de Directores.
3. El 26 de octubre se informó la Salida de Telefónica Gestión de Servicios Compartidos Perú S.A.C. del Grupo Telefónica
4. El 14 de noviembre se comunicó el Informe de Clasificación de Riesgo de Telefónica del Perú S.A.A., emitido por Class & Asociados S.A., con información financiera intermedia al 30 de setiembre de 2017.
5. El 24 de noviembre se comunicó el Informe de Clasificación de Riesgo, de Telefónica del Perú S.A.A., emitido por Apoyo & Asociados S.A., con información financiera intermedia al 30 de setiembre de 2017.
6. El 4 de diciembre, el Directorio aceptó la renuncia del señor César Linares al cargo de Gerente General con efectividad al 1 de enero de 2018 y procedió a la designación del señor Pedro Salvador Cortez Rojas como tal con efectividad a dicha fecha.
7. El 4 de diciembre, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones notificó a Telefónica del Perú S.A.A.:
 - a. la Resolución Viceministerial N° 1286-2017-MTC/03 en virtud de la cual aprobó la transferencia a ésta de la concesión conferida a Star Global Com S.A.C. para la prestación de servicios públicos de telecomunicaciones (concesión conferida mediante Resoluciones Ministeriales N° 115-93-TCC/15.17 y N° 210-95-MTC/15.17 y N° 448-95-MTC/15.17, adecuadas al régimen de concesión única con Resolución Ministerial N° 794-2009-MTC/03 y renovada con Resolución Ministerial N° 331-2016-MTC/01.03) y confirió un plazo de sesenta días hábiles para la suscripción de la adenda correspondiente.
 - b. la Resolución Viceministerial N° 1287-2017-MTC/03 en virtud de la cual aprobó la transferencia a ésta de la concesión conferida a Telefónica Multimedia S.A.C. para la prestación de servicios públicos de telecomunicaciones (concesión conferida mediante Resoluciones Ministeriales N° 108-93-TCC/15.17 y N° 030-96-MTC/15.17, adecuadas al régimen de concesión única con Resolución Ministerial N° 672-2008-MTC/03 y renovada con Resolución Ministerial N° 338-2016-MTC/01.03) y confirió un plazo de sesenta días hábiles para la suscripción de la adenda correspondiente.
8. El 7 de diciembre se actualizó el Grupo Económico por salida de César Linares del Directorio de Telefónica Multimedia e incorporación de Pedro Cortez con efectividad al 1 de enero de 2018.
9. El 15 de diciembre, el Directorio aprobó:
 - a. Aceptar la renuncia del señor Juan Ramón Balcells Olivero al cargo de Secretario General de Telefónica del Perú S.A.A. y a su condición de Representante Bursátil Titular y de Representante Legal, con efectividad al 1 de enero de 2018.

- b. Designar como Secretario General, Representante Bursátil Titular y Representante Legal al señor Christiann Antonio Hudtwalcker Zegarra, con efectividad al 1 de enero de 2018.
- 10. El 28 de diciembre se informó que el Directorio de Telefónica del Perú S.A.A. estableció el 1 de febrero de 2018 como fecha de entrada en vigencia de la fusión simple por absorción de sus filiales Telefónica Multimedia S.A.C. y Star Global Com S.A.C., de las cuales es accionista único.

Telefónica del Perú S.A.A.
Discusión y análisis de los resultados del trimestre
finalizado el 31 de diciembre de 2017

Se recomienda la lectura de este documento con los correspondientes Estados Financieros y sus notas presentadas simultáneamente, los mismos que forman parte integrante de este documento y contienen información complementaria.

Entorno Económico

Durante el 3T17, el PBI registró un crecimiento de 2.5%. Reflejando la recuperación de la demanda interna, la cual se vio alentada por el consumo y la importante recuperación de la inversión pública y privada.

En efecto, la inversión privada pasó al tramo positivo, después de 14 trimestres consecutivos de ser negativa. Esto se da a raíz de la recuperación de la confianza empresarial y los términos de intercambio, además de la recuperación de la inversión minera, la cual creció 18.7% en el 3T17. Asimismo, el gasto público registró un crecimiento en el tercer trimestre, revirtiendo la tendencia negativa observada en los cuatro trimestres previos. Dicho crecimiento fue impulsado por la recuperación del gasto a nivel del gobierno nacional y gobiernos locales.

Consumo, Inversión y Gasto Público

El consumo privado creció 2.3% en el 3T17 explicado por la evolución de los ingresos y los empleos de las familias. El ingreso promedio mensual fue superior en 0.3% en términos reales; aun así, fue menor al crecimiento de los trimestres anteriores. No obstante, los indicadores recientes de consumo tuvieron una evolución mixta. En septiembre y octubre el ingreso real se contrajo luego de haberse estabilizado en julio, mientras que los indicadores más recientes de empleo, como la población económicamente activa, señalan una recuperación mostrando, en este caso, un crecimiento de 1.8% en el trimestre móvil de agosto - octubre. Asimismo, el crédito a las familias ha mostrado mayor dinamismo desde el 3T17 y las importaciones de bienes de consumo alcanzaron un crecimiento de 3.3% en el trimestre móvil de agosto - octubre luego de no crecer en el trimestre móvil previo.

La inversión privada, a precios constantes, se incrementó en 5.35% en el 3T17, respecto al mismo periodo del año anterior. Esta evolución es explicada por el mejor desempeño de la inversión minera, a raíz de la recuperación de los precios de los minerales, y de la inversión en infraestructura, asociada al destrabe de algunos proyectos como la Línea 2 del Metro de Lima y el estímulo fiscal. Asimismo, los indicadores recientes de inversión privada también señalan una recuperación. Por su parte, las expectativas de órdenes de compra a 3 meses de las empresas ligadas a inversión se han elevado consecutivamente desde julio hasta alcanzar 57 puntos en octubre, nivel no observado desde junio de 2013.

En cuanto al gasto público, este alcanzó un crecimiento de 2.7% en el 3T17, luego de haber caído los últimos cuatro trimestres. La inversión pública creció 5.0% explicada por la mayor ejecución de gastos en obras de mejora y ampliación de sistemas de agua potable y alcantarillado; proyectos de infraestructura vial y educativa; y por el inicio de las obras para los Juegos Panamericanos. Asimismo, se observó un esfuerzo de destrabe de grandes proyectos, donde destacó la reanudación de la construcción de la Línea 2 del Metro de Lima y Callao, así como el inicio de obras en la Villa Panamericana.

Inflación, Tipo de Cambio y Tasas

La inflación de dic-17 fue 0.16% luego de tres meses de inflación negativa. Esta evolución se da raíz del aumento de precios de tres grandes grupos de consumo: transportes y comunicaciones (+1.0%), alquiler de vivienda, combustibles y electricidad (+0.58%) y vestido y calzado (+0.16%); aumentos que son explicados por factores mayormente estacionales, como el aumento del transporte interprovincial y los gastos vinculados a las Fiestas de Navidad y de Fin de Año. Contribuyó también el aumento de las tarifas eléctricas (+1.4%) debido al reajuste realizado por OSINERGMIN. En este sentido, la inflación anual mostró una variación acumulada de 1.50% para el indicador Nacional y de 1.36% para el de Lima Metropolitana. Esta variación es la más baja en 8 años y se encuentra en medio del rango meta del Banco Central de Reserva.

Durante el 2017, el sol se apreció, pasando de S/3.36 a fines de diciembre 2016 a S/3.24 a fines de diciembre 2017. Entre los fundamentos que cambiaron la tendencia del sol están; el debilitamiento del dólar a nivel global, un mayor ingreso neto de capitales de inversionistas no residentes a activos locales en busca de mayores rendimientos, y una mejora de las cuentas externas a raíz de la recuperación sostenida de los precios de los commodities.

El BCR redujo la tasa de interés de referencia a 3.25% en la reunión de noviembre y decidió mantenerla en la última reunión de diciembre. El recorte de la tasa de referencia en noviembre sucedió en un contexto en el que, si bien el crecimiento de la actividad económica se viene recuperando rápidamente, aún se mantiene por debajo de su crecimiento potencial en un contexto de baja inflación. La autoridad monetaria justificó su decisión tomando en cuenta que en octubre hubo una reducción de la inflación anual, la cual se ubicó en el medio del rango meta (2.0%), que las mediciones de tendencia inflacionaria continúan reduciéndose y se encuentran también dentro de dicho rango y por último, que a pesar de la relativa incertidumbre asociada a una eventual reversión de los estímulos monetarios en las economías avanzadas, la economía mundial sigue recuperándose gradualmente.

Mercados Financieros

A pesar de los dos shocks negativos, el fenómeno del Niño y los casos de corrupción, que perjudicaron a la economía a principios de este año y de la inestabilidad política que se vive por la relación entre el ejecutivo y el congreso, el Perú ha mantenido su clasificación de deuda soberana en moneda extranjera: Moody's con A3 estable, S&P con BBB+ estable y Fitch con BBB+ estable. Los factores claves que influyeron para que la clasificación se mantuviera, fueron los niveles de deuda pública, los cuales se encuentran por debajo del límite legal de endeudamiento (30% del PBI), la credibilidad de la política monetaria y el mejor perfil del sector externo.

Entorno Competitivo

Reafirmando su liderazgo con la revolución digital en el Perú, Telefónica continuó desplegando redes de alta velocidad a través de la tecnología "Fibra Óptica al Hogar" en los departamentos de Ucayali, Cajamarca, Amazonas, Puno y Apurímac. Así mismo, con el objetivo de iniciar el cambio hacia la tecnología 5G, Movistar realizó las primeras pruebas en el Perú del "Gigabit Class LTE".

Negocio Móvil

De acuerdo a información del Osiptel, al 3T17 Movistar continúa liderando el mercado de accesos móviles con una participación de mercado de 39.5%. Al 4T17, en un entorno que

continúa siendo altamente competitivo, Movistar alcanzó 13.7 millones de líneas móviles: 4.7 millones en postpago y 9.0 millones en prepago.

La dinámica competitiva continúa impulsando a los operadores a mejorar sus ofertas comerciales principalmente en datos. En el segmento postpago se lanzaron los planes ilimitados con datos, llamadas a todos los operadores y SMS ilimitados. Así mismo, en el segmento prepago se mantuvo la intensidad competitiva. En diciembre se incrementaron las promociones de equipos 2x1 y los bonos por portabilidad.

La portabilidad móvil continúa creciendo, alcanzando su pico más alto en diciembre 2017 con 514 mil líneas portadas, en el 4T17 mostró un crecimiento de 32.3% vs 3T17 y de 108.7% respecto al 4T16. Las portabilidades son cada vez de menor valor debido al incremento de las portabilidades prepago en modalidad sólo chip. Por otro lado, el mercado está enfocando el esfuerzo en subsidios en la retención y fidelización de sus clientes.

Negocio Fijo

Según información del Osiptel al 3T17, Movistar mantuvo el liderazgo en el mercado fijo, con una participación de mercado de accesos de 75.5% en telefonía fija, 75.9% en banda ancha y 69.3% en televisión pagada.

Al 4T17, Movistar es líder en el mercado de servicios fijos con 2.3 millones de líneas de voz fijas, 1.8 millones de accesos de banda ancha y 1.4 millones de conexiones de televisión de pago. Los dos últimos servicios tuvieron un crecimiento interanual de 6.1% y 7.2% respectivamente.

La competencia crece en el mercado de banda ancha fija a través de nuevos competidores y nuevas tecnologías. La banda ancha fija inalámbrica ha pasado de 60 mil a 125 mil accesos en un año. Así mismo, algunos operadores que se dirigían al segmento empresarial están incursionando al segmento residencial de Lima con accesos de fibra óptica y altas velocidades.

Resultados del Ejercicio

Ingresos de Actividades Ordinarias

Los Ingresos Operativos ascendieron a S/ 2,123 millones en el 4T17, 8.2% menores respecto al 4T16. A nivel acumulado, los ingresos operativos fueron S/ 8,431 millones, menor en 8.6% respecto al 2016.

Los ingresos de Telefonía Local alcanzaron en el 4T17 S/ 140 millones, observando una disminución de 6.0% respecto al 4T16. Los menores ingresos obedecen principalmente a una disminución del tráfico en exceso y menores servicios de valor añadido que contrarrestan el efecto favorable de la mayor planta en +2.7% (+62 mil clientes). Acumulado al 4T17, se registró S/ 553 millones, menor en 4.7% respecto al mismo periodo del 2016.

Los ingresos por los servicios de Larga Distancia registraron S/ 12 millones en el 4T17, mostrando una caída de 31.7% respecto al 4T16 producto de la sustitución de este tipo de llamadas por la telefonía móvil, las bolsas de minutos y el mayor uso de voz sobre IP en Internet tales como redes sociales y whatsapp. Los ingresos acumulados al 4T17 son S/ 50 millones, menor en 23.8% respecto al mismo periodo del 2016.

Los ingresos de Telefonía Pública y Telefonía Rural ascendieron a S/ 20 millones en el 4T17, menores en 29.4% con respecto al 4T16 explicado por el menor tráfico generado desde los teléfonos públicos derivado ante la sustitución de este servicio por la telefonía móvil. A nivel acumulado, se registraron ingresos por S/ 86 millones, menor en 45.5% respecto al acumulado del 4T17 del 2016.

Los ingresos de Internet registraron S/ 324 millones en el 4T17, mostrando caída de 4.0% respecto al 4T16. Esta caída se explica por menores ingresos por renta y servicios de valor añadido que contrarrestan el crecimiento en planta de +6.2% (+102 mil clientes). Los ingresos acumulados al 4T17 son S/ 1,313 millones, menor en 4.6% respecto al mismo periodo del 2016.

Los ingresos de Televisión pagada, registraron S/ 246 millones en el 4T17, lo que representa un crecimiento de +12.3% respecto al 4T16. Este crecimiento se explica por una mayor base de clientes y mayores ingresos por renta asociados principalmente a la venta de paquetes HD. La planta creció en 8.3% (80 mil clientes) con respecto al 4T16. Acumulado al 4T17, los ingresos ascendieron a S/ 960 millones de ingreso, mayor en 11.5% respecto al mismo periodo del 2016.

Los ingresos de Datos y Tecnologías de la Información alcanzaron S/ 171 millones en el 4T17, menores en 19.3% respecto al 4T16, explicados por una disminución en el negocio de Tecnologías de la información. Acumulado al 4T17, se registró ingresos por S/ 664 millones, menor en 9.7% respecto al mismo periodo del 2016.

Los ingresos de Interconexión y Circuitos alcanzaron S/ 189 millones en el 4T17, superiores en +22.1% respecto al 4T16, principalmente por el mayor tráfico proveniente de otros operadores móviles. Acumulado al 4T, se alcanzaron ingresos por S/ 696 millones, mayor en 22.6% respecto al mismo periodo del 2016.

Los ingresos de **Telefonía Móvil** disminuyeron 24.2% en el 4T17 con respecto al 4T16 equivalente a una disminución de -S/ 202 millones. Acumulado al 4T17, los ingresos fueron S/ 2,787 millones, menor en 19.5% respecto al mismo periodo del 2016.

La caída interanual de ingresos se explica en gran medida en el frente postpago, derivado de una menor planta ante la intensidad competitiva del mercado. Continúan las campañas de portabilidad y los cambios en los planes, donde se ofrece el uso ilimitado de voz y datos. Con el fin de seguir mejorando la permanencia y captura de clientes, durante los últimos meses, Movistar modificó su oferta de planes postpago brindando descuentos en renta para portabilidad y mayores beneficios en servicios de voz y datos además de consumo ilimitado para determinados cargos fijos.

En el frente prepago, la caída interanual se explica por menores recargas realizadas por los clientes, producto de la intensidad competitiva del mercado donde se otorgan beneficios de tráfico de voz y redes sociales a través de bonos y recargas de bajo costo. Por otro lado, la base de clientes afiliados a nuestro producto PrePlan continúa con tendencia favorable contribuyendo en la contención de la disminución de las recargas a granel.

Las acciones en el frente prepago también impactaron favorablemente a la línea de **Mensajes de Texto y Datos** que muestra un incremento de 33.4% respecto al 4T16 equivalente a un incremento de S/ 35 millones debido a las campañas aceleradoras de recargas que fomentan el incremento del consumo de datos, y al uso de los beneficios de datos de los clientes de PrePlan. Acumulado al 4T17, los ingresos totalizaron S/ 513 millones, mayor en 2.4% respecto al mismo periodo del 2016.

Los ingresos por **Venta de Equipos Móviles** en el 4T17 ascendieron a S/ 130 millones, menor en 24.1% respecto al 4T16. Esto equivale a una disminución de S/ 41 millones explicado principalmente por un menor volumen de equipos comercializados. Acumulado al 4T17, los ingresos fueron S/ 532 millones, menor en 8.6% respecto al mismo periodo del 2016.

Gastos Operativos

Los gastos operativos del 4T17 alcanzaron S/ 2,117 millones, menores en 0,7% respecto al 4T16. Esta caída se sustenta principalmente en menores gastos de Personal (36%) debido a la menor participación de trabajadores, gastos de Inventarios (17%) y menores gastos de estimación de cobranza dudosa. Acumulado al 4T17, se registraron gastos por S/ 8,480 millones, mayor en 8.7% respecto al mismo periodo del 2016.

Resultado por actividades de operación

El resultado por actividades de operación en el 4T17 fue de S/ 6 millones de utilidad, S/ 174 millones menor a la registrada en el 4T16, explicada principalmente por los menores ingresos (-S/ 189 MM) y menores gastos (-S/ 14 MM) respecto al 4T16. Acumulado al 4T17, se registró un resultado operativo neto de -S/ 48 millones.

Resultado No Operativo

El resultado no operativo del 4T17 fue de S/ 94 millones, mayor resultado en S/99 millones frente al resultado del 4T16. El incremento se presenta por una mayor Participación en

Resultados de partes relacionadas. Acumulado al 4T17, se alcanzó un resultado no operativo de S/99.0 millones, mayor en S/ 150 MM respecto al periodo 2016.

Resultado neto del ejercicio

El resultado neto del ejercicio fue de -S/ 196 millones en el 4T17, lo que significa una caída de S/ 291 millones respecto al mismo trimestre del año anterior. A nivel acumulado, se registró un resultado neto de -S/ 237, debido principalmente a una mayor depreciación acelerada e impuestos.

Estado de Situación Financiera

El total de activos corrientes en el 4T17 ascendió a S/ 2,698 millones, mayor en S/ 258 millones respecto del trimestre anterior. Este resultado se explica, principalmente, por el mayor saldo en Efectivo y Equivalentes al efectivo y Activo por impuesto a las ganancias. Asimismo, se registró una disminución en los Otros activos no financieros, compensada con el incremento de las Cuentas por cobrar a entidades relacionadas.

El total de activos no corrientes cerró el cuarto trimestre del año en S/ 10,843 millones, mayor en S/ 143 millones a lo observado en el trimestre anterior. Esto se explica principalmente debido a un incremento de las Propiedades, planta y equipo, neto y las inversiones financieras.

Con ello, el total de activos fue de S/ 13,540 millones, mayor en S/ 401 millones respecto a lo registrado en el 3T17.

Al cierre del 4T17, el total de pasivos corrientes fue de S/ 5,129 millones, S/ 465 millones por encima del 3T17. Esta variación se explica principalmente por el incremento en el saldo de cuentas por pagar comerciales y otras provisiones, compensada parcialmente con la disminución de otros pasivos financieros.

El total de pasivos no corrientes ascendió a S/ 2,251 millones al cierre del cuarto trimestre de 2017, saldo mayor en S/ 118 millones respecto al observado el trimestre previo. Este resultado se debe principalmente al aumento de los Otros Pasivos Financieros, producto de la toma de deuda de largo plazo, durante el cuarto trimestre.

Finalmente, el Patrimonio total disminuyó en S/ 182 millones en el 4T17, hasta los S/ 6,160 millones, variación explicada, principalmente por el resultado del ejercicio.

Ratios Financieros Relevantes

Al cierre del 4T17, la liquidez ($[\text{Total activos corrientes} - \text{Efectivo y equivalentes}] / \text{Total pasivos corrientes}$) pasó a 0.46x del 0.48x obtenido en el trimestre previo.

El apalancamiento financiero ($\text{Pasivos financieros} / \text{Total patrimonio}$) alcanzó el nivel de 0.31x en el cuarto trimestre del año frente al nivel de 0.36x del trimestre anterior, manteniéndose en niveles bajos respecto a la industria.

TABLA 1

TELEFONICA DEL PERU S.A.A.

ESTADO DE RESULTADOS EN SOLES (000) EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

	4T16		4T17		Var. Abs.	Var. %	12M16		12M17		Var. Abs.	Var. %
		%		%	4T16-4T17	4T16-4T17		%		%	12M16-12M17	12M16-12M17
Ingresos de actividades ordinarias	2,311,755	100.0	2,123,049	100.0	(188,706)	(8.2)	9,221,852	100.0	8,431,431	100.0	(790,421)	(8.6)
Telefonía Móvil	834,758	36.1	632,478	29.8	(202,280)	(24.2)	3,463,783	37.6	2,787,307	33.1	(676,476)	(19.5)
Internet	337,832	14.6	324,277	15.3	(13,555)	(4.0)	1,376,988	14.9	1,313,294	15.6	(63,694)	(4.6)
Televisión pagada	219,162	9.5	246,151	11.6	26,989	12.3	860,708	9.3	959,676	11.4	98,968	11.5
Interconexión y Circuitos	155,135	6.7	189,446	8.9	34,311	22.1	567,138	6.1	695,541	8.2	128,403	22.6
Datos y Tecnología de la Información	211,843	9.2	170,941	8.1	(40,902)	(19.3)	735,646	8.0	664,301	7.9	(71,345)	(9.7)
Venta de equipos Móviles	170,769	7.4	129,645	6.1	(41,124)	(24.1)	581,321	6.3	531,584	6.3	(49,737)	(8.6)
Telefonía Local	148,569	6.4	139,728	6.6	(8,841)	(6.0)	580,726	6.3	553,270	6.6	(27,456)	(4.7)
Mensaje de texto y datos	105,114	4.5	140,217	6.6	35,103	33.4	500,467	5.4	512,679	6.1	12,212	2.4
Telefonía Pública y Rural	28,581	1.2	20,170	1.0	(8,411)	(29.4)	158,813	1.7	86,498	1.0	(72,315)	(45.5)
Larga Distancia	17,757	0.8	12,128	0.6	(5,629)	(31.7)	65,282	0.7	49,739	0.6	(15,543)	(23.8)
Otros	82,235	3.6	117,868	5.6	35,633	43.3	330,980	3.6	277,542	3.3	(53,438)	(16.1)
Gastos Operativos	2,131,636	92.2	2,117,145	99.7	(14,491)	(0.7)	7,802,432	84.6	8,479,926	100.6	677,494	8.7
Generales y Administrativos	945,773	40.9	1,156,259	54.5	210,486	22.3	3,712,092	40.3	4,083,442	48.4	371,350	10.0
Inventarios	372,823	16.1	309,474	14.6	(63,349)	(17.0)	1,433,123	15.5	1,292,739	15.3	(140,384)	(9.8)
Depreciación y Amortización	375,446	16.2	340,964	16.1	(34,482)	(9.2)	1,301,818	14.1	1,635,676	19.4	333,858	25.6
Personal	236,532	10.2	151,425	7.1	(85,107)	(36.0)	716,306	7.8	647,152	7.7	(69,154)	(9.7)
Gastos de Interconexión	137,255	5.9	147,997	7.0	10,742	7.8	451,557	4.9	540,003	6.4	88,446	19.6
Estimación para cuentas de dudosa cobranza y desvalorizac	46,507	2.0	24,711	1.2	(21,796)	(46.9)	238,395	2.6	232,383	2.8	(6,012)	(2.5)
Honorarios por transferencia de capacidad técnica y de gesi	40,561	1.8	36,229	1.7	(4,332)	(10.7)	163,788	1.8	136,591	1.6	(27,197)	(16.6)
Otros ingresos - gastos operativos, neto	(23,261)	(1.0)	(49,914)	(2.4)	(26,653)	114.6	(214,647)	(2.3)	(88,060)	(1.0)	126,587	(59.0)
(Pérdida)/ganancia por actividades de operación	180,119	7.8	5,904	0.3	(174,215)	(96.7)	1,419,420	15.4	(48,495)	(0.6)	(1,467,915)	(103.4)
Resultado operativo antes de otros ingresos y gastos, neto	156,858	6.8	(44,010)	(2.1)	(200,868)	(96.7)	1,204,773	13.1	(136,555)	(1.6)	(1,341,328)	(111.3)
Ingresos Financieros	7,985	0.3	7,506	0.4	(479)	(6.0)	27,912	0.3	28,659	0.3	747	2.7
Gastos Financieros	(31,664)	(1.4)	(14,726)	(0.7)	16,938	(53.5)	(156,638)	(1.7)	(161,960)	(1.9)	(5,322)	3.4
Diferencia en cambio neta	97	0.0	(477)	(0.0)	(574)	(591.8)	(4,721)	(0.1)	(16,846)	(0.2)	(12,125)	256.8
Participación en Resultados de partes relacionadas	18,054	0.8	101,471	4.8	83,417	462.0	82,906	0.9	249,228	3.0	166,322	200.6
Resultado No Operativo	(5,528)	(0.2)	93,774	4.4	99,302	(1,796.3)	(50,541)	(0.5)	99,081	1.2	149,622	(296.0)
Resultado antes de impuesto a las ganancias	174,591	7.6	99,678	4.7	(74,913)	(42.9)	1,368,879	14.8	50,586	0.6	(1,318,293)	(96.3)
Impuesto a las ganancias	(79,713)	(3.4)	(295,460)	(13.9)	(215,747)	270.7	(457,400)	(5.0)	(287,946)	(3.4)	169,454	(37.0)
(Pérdida)/ganancia neta del ejercicio	94,878	4.1	(195,782)	(9.2)	(290,660)	(306.4)	911,479	9.9	(237,360)	(2.8)	(1,148,839)	(126.0)

TABLA 2
TELEFONICA DEL PERU S.A.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA EN SOLES (000) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

Activos	Pasivos y patrimonio										
	4T17	3T17	2T17	1T17	4T16						
Activos corrientes						Pasivos corrientes					
Efectivo y equivalentes al efectivo	339,519	222,097	206,696	68,235	526,919	Otros pasivos financieros	396,637	879,138	1,068,624	1,265,154	857,640
Cuentas por cobrar comerciales, neto	1,459,463	1,474,507	1,459,555	1,491,966	1,529,544	Cuentas por pagar comerciales	2,231,896	1,490,113	1,792,416	1,651,954	2,364,357
Otras cuentas por cobrar, neto	91,817	75,947	61,575	63,395	65,812	Otras cuentas por pagar	154,532	189,379	229,159	288,612	408,810
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	86,842	7,082	5,690	5,594	13,184	Otras cuentas por pagar a entidades relacionadas	-	-	-	-	158
Inventarios	313,885	304,506	300,506	352,537	299,763	Otras provisiones	2,112,593	1,874,914	1,868,742	1,873,672	1,807,964
Activo por impuesto a las ganancias	308,969	193,270	180,479	189,028	235,420	Ingresos diferidos	233,755	231,126	233,323	238,061	233,580
Otros activos no financieros	97,392	162,316	188,505	192,139	101,699	Total pasivos corrientes	5,129,413	4,664,670	5,192,264	5,317,453	5,672,509
Activos no corrientes para su disposición clasificados como	-	-	-	-	-	Otros pasivos financieros	1,508,799	1,383,160	1,039,277	855,224	982,086
Total activos corrientes	2,697,887	2,439,725	2,403,006	2,362,894	2,772,341	Otras cuentas por pagar	30,044	48,554	48,663	50,016	50,596
Cuentas por cobrar comerciales, neto	40,135	37,607	34,620	34,570	30,937	Pasivos por impuestos diferidos	71,796	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar, neto	314,436	307,428	311,059	310,953	317,511	Otras provisiones	462,629	514,868	525,854	517,722	597,077
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	587	41,533	121,966	120,000	122,695	Ingresos diferidos	177,797	186,333	190,643	195,268	204,142
Inversiones financieras	830,341	724,518	651,845	607,811	583,083	Total pasivos no corrientes	2,251,065	2,132,915	1,804,437	1,618,230	1,833,901
Propiedades, planta y equipo	26,586,734	26,712,288	26,638,707	26,349,622	26,216,909	Total pasivos	7,380,478	6,797,585	6,996,701	6,935,683	7,506,410
Depreciación acumulada	(20,681,200)	(21,008,166)	(20,719,597)	(20,378,982)	(20,036,483)	Patrimonio					
	5,905,534	5,704,122	5,919,110	5,970,640	6,180,426	Capital emitido	2,876,152	2,876,152	2,876,152	2,876,152	2,876,152
Activos intangibles distintos de la plusvalía (neto)	2,451,190	2,475,839	2,490,636	2,535,774	2,583,402	Primas de emisión	77,899	77,899	77,899	77,899	77,899
Plusvalía	1,224,379	1,224,379	1,224,379	1,224,379	1,224,379	Otras reservas de capital	584,857	584,567	585,799	584,884	545,435
Activos por impuestos diferidos	-	107,071	95,593	54,643	10,309	Resultados acumulados	2,629,159	2,824,941	2,823,757	2,860,135	2,907,767
Otros activos no financieros	75,953	77,411	78,869	80,328	81,786	Otras Reservas de patrimonio	(8,103)	(21,511)	(29,225)	(32,761)	(6,794)
Total activos no corrientes	10,842,555	10,699,908	10,928,077	10,939,098	11,134,528	Total patrimonio	6,159,964	6,342,048	6,334,382	6,366,309	6,400,459
Total de activos	13,540,442	13,139,633	13,331,083	13,301,992	13,906,869	Total pasivo y patrimonio	13,540,442	13,139,633	13,331,083	13,301,992	13,906,869